ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS, REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2009. .............
Presidência: Vereador Olímpio Antunes. Abertura: 18h45min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos membros da Comissão: Vereadores Olímpio Antunes (PSB), Hermes Martins (PV) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 6ª Reunião Ordinária da Comissão, realizada em 8 de junho de 2009, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N. 100/2009, emitido pelo Vereador Hermes Martins, favorável ao Projeto de Lei n.º 029/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que institui o Conselho Municipal de Cultura – CMC – e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei n.º 029/2009. PARECER N. 105/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 018/2009, de autoria do Vereador Euler Braga, que regulamenta a pesca nas águas do Rio Preto e seus afluentes nos limites do Município de Unaí. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando rejeitado o voto do relator por dois votos contrários, nenhum voto favorável, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. PARECER N. 107/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 037/2009, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a revisão anual do subsídio dos Vereadores e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei n.º 037/2009. Pela ordem, o Vereador Tadeu requereu verbalmente a conversão em diligência do Projeto de Lei n.º 030/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que institui a Escola Municipal de Música “José Antônio Filho – Seu Zeca”; altera a Lei n.º 1.487, de 12 de outubro de 1993, que “institui a Fundação Municipal de Arte e Cultura – Fumac – de Unaí...” e a Lei n.º 2.307, de 29 de junho de 2005, que cria a Banda Municipal de Música denominada ‘Lira Capim Branco’, reestrutura a Fundação Municipal de Arte e Cultura – Fumac - ...”, no sentido de oficiar o autor da matéria solicitando informações para a sua instrução. Submetido à votação o Requerimento de diligência foi aprovado à unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Olímpio Antunes (________________________________), Presidente. Vereador Hermes Martins (________________________________), Vice-presidente. Vereador Tadeu (________________________________), Membro. ................................................................................
.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................